令和６年度県西地域茨城県銘柄産地指定証交付式を開催します
～筑西市・八千代町の『梨』を再指定しました～

県西地域において、八千代町（１産地）、筑西市（２産地）の梨が知事から銘柄産地の

再指定を受けましたので、下記のとおり交付式を開催いたします。

つきましては、当交付式について取材いただきたく、ご案内申し上げます。

資料提供 令和６年９月13日

【問合せ先】
茨城県県西農林事務所 担当：新井・稲葉
TEL：0296-24-9174 FAX：0296-25-0018 E-mail：nishinourin02@pref.ibaraki.lg.jp

報道機関各位

【再指定産地の交付式開催概要】

１ 日 時 【八千代町】令和６年１０月８日（火） 13時30分～14時00分

【筑西市】 令和６年１０月９日（水） 14時00分～15時00分

２ 場 所 筑西合同庁舎１階 大会議室（筑西市二木成615）

３ 出席者 市町関係者、JA関係者、梨生産者他

【今回銘柄産地として再指定した産地の概要】

○八千代町（常総ひかり農業協同組合八千代地区梨部会）

・農家戸数：30戸 作付面積：24ha 販売額：224百万円（R5）

・町と連携し、地域おこし協力隊を受け入れることで後継者不足や高齢化による梨園の

管理などの問題にも向き合う元気な産地。

○筑西市下館地区（下館果樹園芸組合）

・農家戸数：45戸 作付面積：30ha 販売額：207百万円(R5)

・若い生産者が多く、東京農業大学の学生・都内料理店と協業し、規格外の梨を使った

メニュー開発など新たな活動を展開。

○筑西市（梨選果場部会・関城梨部会）

・農家戸数：85戸 作付面積：65ha 販売額：441百万円(R5)

・江戸時代から梨栽培の歴史あり。幸水や豊水をはじめ、県オリジナル品種「恵水」や

新品種「甘太」など様々な品種を生産。

※銘柄産地とは、品質・組織体制・産地規模等の要件を満たし、知事が指定した産地。
※令和６年８月１日現在の県西地域の指定状況：青果物15産地(県全体59産地)、花き１産地(同７産地)